
DELIBERAZIONE N°   XI /  2004  Seduta del  31/07/2019
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Fabrizio Sala

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Albonetti

Le Dirigenti    Rosangela Morana    Marina Colombo

L'atto si compone di  16  pagine

di cui 7 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

2014IT16RFOP012. AZIONE I.1.B.2.1 DELL'ASSE 1 DEL POR FESR 2014-2020. PROGRAMMA DELLE INIZIATIVE
RELATIVE ALLA PIATTAFORMA OPEN INNOVATION PER IL TRIENNIO 2019-2021



VISTI:
● il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del  17/12/2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR), 
recante disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore 
della  crescita  e  dell’occupazione”,  che  abroga  il  Regolamento  (CE)  n. 
1080/2006  del  Consiglio  e  definisce  le  priorità  di  investimento  del  FESR, 
declinate in relazione a ciascuno degli obiettivi tematici individuati dal già 
citato Regolamento n. 1303/2013;

● il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17/12/2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari  
marittimi e la pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo sociale europeo, sul  Fondo di  coesione e sul  Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio (per brevità “il Regolamento Generale”);

● il Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3/03/2014, 
che  integra  il  già  citato  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio (per brevità “il Regolamento delegato”);

● la  Decisione  C(2014)  8021  del  29/10/2014,  mediante  la  quale  la 
Commissione  Europea  ha  adottato  l’Accordo  di  Partenariato  (AP)  con 
l’Italia,  che stabilisce gli  impegni  per  raggiungere gli  obiettivi  dell’Unione 
attraverso la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 
(SIE)  e  rappresenta  il  vincolo di  contesto  nell’ambito  del  quale ciascuna 
Regione è chiamata a declinare i propri Programmi Operativi;

● il  Programma Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo Europeo di 
Sviluppo  Regionale  (FESR)  2014-2020  –  adottato  con  la  Decisione  di 
Esecuzione della Commissione Europea C(2015) 923 finale del 12 febbraio 
2015  e  aggiornato  con  le  Decisioni  di  Esecuzione  della  Commissione 
Europea  C(2017)  4222  finale  del  20/06/2017,  C(2018)  5551  finale  del 
13/08/2018 e C(2019)274 del 23/01/2019 e le conseguenti Deliberazioni della 
Giunta Regionale n. X/3251/2015, X/6983/2017, XI/549/2018 e XI/1236/2019 – 
che prevede all’obiettivo specifico ID 1b.2, RA 1.2 dell'AP – Rafforzamento 
del  sistema  innovativo  regionale  e  nazionale  l'intenzione  di  Regione 
Lombardia di affermare e contribuire alla disseminazione sul proprio territorio 

1



del nuovo paradigma culturale collegato alla cosiddetta “Collaborazione 
aperta”,  in  continuità  con  l'esperienza  di  Open Innovation  avviata  nella 
passata programmazione;

RILEVATO che  l'Azione  I.1.b.2.1  “Azioni  di  sistema  per  il  sostegno  alla 
partecipazione  degli  attori  dei  territori  a  piattaforme  di  concertazione  e  reti 
nazionali di specializzazione tecnologica, come i Cluster Tecnologici Nazionali, e a 
progetti  finanziati  con  altri  programmi  europei  per  la  ricerca  e  l’innovazione 
(come “Horizon 2020)” - prevista all'interno del POR FESR 2014-2020 – ha, tra gli altri, 
l’obiettivo di animare e sviluppare un ambiente di Open Innovation;

EVIDENZIATO che  la  citata  azione  I.1.b.2.1  prevede  che  la  piattaforma  Open 
Innovation costituisca un importante strumento per la mappatura di nuove catene 
del valore nonché l'ascolto e l'animazione del territorio in particolare attraverso il 
supporto  ad  iniziative  di  sign-posting  da  parte  degli  stakeholder  e  la 
sistematizzazione delle loro esigenze al fine di  meglio definire i  programmi e  le 
attività di regione Lombardia in relazione ai nuovi bisogni di innovazione;

RICHIAMATE:

● la  Legge Regionale  n.  29/2016  “Lombardia è ricerca e innovazione”  del 
23/11/2016, che reca disposizioni volte a potenziare l’investimento regionale 
in ricerca e innovazione, e promuove, in sinergia con soggetti  pubblici e 
privati:

1. la cultura della ricerca e dell'innovazione responsabile;

2. il trasferimento tecnologico e di competenze dal mondo della ricerca 
al sistema delle imprese; 

3. lo sviluppo della ricerca privata, anche in forma associata, e la sua 
integrazione con la ricerca pubblica;

● la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  XI/64  del  10/07/2018,  che 
approva il Programma Regionale di Sviluppo della Undicesima legislatura (su 
proposta della Giunta approvata con Delibera della Giunta Regionale n. 
154  del  29  maggio  2018),  all’interno  del  quale  è  tracciata  la  visione 
strategica dell'intervento regionale, che, in coerenza con la L.R. n. 29/2016, 
prevede di  consolidare  l’approccio  di  Open Innovation,  con  particolare 

2



attenzione alle opportunità offerte dall’innovazione digitale per orientare al 
benessere  della  collettività  i  percorsi  di  progettazione  partecipata  delle 
politiche  e  degli  strumenti  di  innovazione  (responsible  and  societal 
innovation);

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. XI/469 del 19/03/2019, che 
approva  all'unanimità  il  Programma  Strategico  Triennale  per  la  ricerca, 
l’innovazione e il trasferimento tecnologico, promotore di un approccio di Ricerca 
e Innovazione Responsabile, basato sulla progettazione partecipata attraverso il 
coinvolgimento  degli  attori  del  territorio  anche attraverso la piattaforma Open 
Innovation di Regione Lombardia;

RICHIAMATE altresì:

● la DGR n. 733 del 27/09/2013 con cui, nell'ambito del POR FESR 2007-2013 è 
stata  avviata  l'iniziativa  Open  Innovation con  l’obiettivo  di  favorire  e 
supportare  lo sviluppo di  ecosistemi  di  innovazione aperta  prevedendo il 
coinvolgimento  delle  società  in  house  Finlombarda  S.p.A.  e  Lombardia 
Informatica S.p.A.;

● la  DGR  n.  4867  del  29/02/2016  che  ha  approvato  il  programma  delle 
iniziative dell'Azione I.1.b.2.1 dell'Asse 1 del POR FESR 2014-2020 prevedendo, 
tra queste, lo sviluppo della piattaforma Open Innovation in continuità con 
le  attività  realizzate  nell'ambito  del  POR FESR  2007-2013  e  prevedendo il 
coinvolgimento  delle  società  in  house  Finlombarda  S.p.A.  e  Lombardia 
Informatica S.p.A.;

DATO ATTO che il dirigente competente riferisce degli esiti  positivi dello sviluppo 
della piattaforma Open Innovation e dell'opportunità di mantenere la continuità 
delle attività anche rispetto alle società regionali coinvolte;

EVIDENZIATO che, in continuità con il progetto avviato con il POR FESR 2007-2013 e 
con  le  attività  sviluppate  nel  triennio  2016-2018  e  in  coerenza  con  il  citato 
Programma  Strategico  Triennale  per  la  ricerca,  l’innovazione  e  il  trasferimento 
tecnologico delle relazioni,  in particolare con l’azione SPS2 – Percorso regionale di 
supporto  alla Responsible  Research and Innovation (RRI)  e con l’azione SPS7 – 
Piattaforme di Open Analytics, attraverso le attività previste dal presente atto si 
intende  favorire  la  progettazione  e  la  realizzazione  di  strumenti  ed  iniziative  a 
supporto dello sviluppo di ecosistemi, da intendersi quale insieme di attori pubblici, 

3



privati  e dell’associazionismo, le cui  attività e risorse contribuiscono a definire e 
perseguire  gli  obiettivi  della  pianificazione  strategica  in  materia  di  ricerca  e 
innovazione responsabile;

VISTO il programma delle iniziative relative allo sviluppo della piattaforma Open 
Innovation  per  il  triennio  2019-2021  così  come  descritto  nell'allegato  A,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che l’attività di sviluppo della piattaforma Open Innovation nel triennio 
2019-2021 si svolgerà in sinergia con l’incarico di assistenza tecnica a Finlombarda 
SpA  a  supporto  della  programmazione  strategica  e  alla  governance  in  tema 
ricerca e innovazione, con particolare riferimento all’implementazione della legge 
regionale  n.  29/2016  “Lombardia  è  ricerca  e  innovazione”  –  approvato  con 
Decreto  dirigenziale  n.  6158  del  3/5/2019  –   e  con  il  progetto  Horizon  2020 
TRANSFORM (Territories as Responsive and Accountable Networks  of  S3 through 
new Forms of Open and Responsible decision-making) per il supporto allo sviluppo 
della  ricerca  e  dell’innovazione  responsabile  a  cui  partecipano  in  qualità  di 
partner sia Regione Lombardia che Finlombarda SpA;

DATO  ATTO  che  Regione  Lombardia  ha  presentato  ad  ANAC  la  richiesta  di 
iscrizione all’elenco delle Società in house per la società Lombardia Informatica 
S.p.A. (prot. ANAC n. 0009693 del 31/01/2018) e per la società Finlombarda S.p.A. 
(prot. ANAC n. 0064293 del 20 luglio 2018);

DATO ATTO che,  in ottemperanza alla lr  n.  6/2019 dal  1°  luglio 2019 la società 
Lombardia  Informatica  S.p.A.  è  confluita  nella  società  Azienda  regionale  per 
l'innovazione e gli acquisti S.p.A. (Aria S.p.A.) di nuova costituzione;

PRESO  ATTO  che  Finlombarda  S.p.A.  e  ARIA  S.p.A.  sono  società  interamente 
controllate  da  Regione  Lombardia  e  svolgono  attività  nell’ambito  del  sistema 
regionale secondo il modello dell’«in house providing», concorrendo all’attuazione 
dei programmi regionali di sviluppo economico, sociale e del territorio;

VISTA la Convenzione Quadro tra la Giunta di Regione Lombardia e Finlombarda 
S.p.A. registrata nel repertorio convenzioni e contratti regionale l'11 gennaio 2019 
al n.12382/RCC e in vigore sino al 31 dicembre 2021, che all'art. 3  prevede, tra le 
altre, che la società svolga la “gestione e partecipazione a programmi e progetti  
comunitari di interesse regionale”;

4



CONSIDERATO  che la  realizzazione delle  attività  necessarie  all'implementazione 
della  piattaforma  Open  Innovation,  sia  sotto  il  profilo  informatico  che 
contenutistico,  richiede  specifiche  competenze  tecniche  e  professionali 
riscontrabili nelle Società in house ARIA S.p.A e Finlombarda S.p.A.;

RICHIAMATA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  XI/1121  del  28/12/2018,  che 
approva il  documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione 
2019-2021,  contenente  i  Programmi  Pluriennali  delle  Attività  degli  enti  e  delle 
società  in-house,  dove  è  ricompresa  in  capo  a  Finlombarda  S.p.A.  l'attività 
“Soggetto  attuatore  Open  Innovation  POR  FESR  2014-2020  (Asse  1)  –  nuovo 
incarico” per le Annualità 2019-2021 e in capo a Lombardia Informatica S.p.A. 
(oggi confluita nella società ARIA S.p.A.) l'attività di Sviluppo ed evoluzione Open 
Innovation e Open 2.0 (PPA2019 092) e l'attività  di Manutenzione Open Innovation 
- Open 2.0 - Open Analytics (PPA2019 095);

DATO ATTO che la citata delibera  n. XI/1121 del 28/12/2018 assegna alle attività 
di  sviluppo della piattaforma Open Innovation da parte  delle società in house 
Finlombarda S.p.A. e ARIA S.p.A. le seguenti risorse finanziarie:

● ARIA S.p.A.: 

● Sviluppo ed evoluzione Open  Innovation e Open 2.0 (PPA2019 092). 
Euro 1.000.000,00 a copertura delle spese dell'incarico anno 2019 a 
valere sul capitolo 14.03.202.11489 “Interventi per il sistema informativo 
per la ricerca e l'innovazione” del bilancio regionale esercizio 2019;

● Manutenzione Open Innovation - Open 2.0 - Open Analytics (PPA2019 
095).  Complessivi  euro  2.850.000,00  sul  capitolo  14.03.103.11493 
“Gestione  e  manutenzione  sistemi  informativi  per  la  ricerca  e 
innovazione” così suddivisi:

- euro 950.000,00 sull'esercizio finanziario 2019;

- euro 950.000,00 sull'esercizio finanziario 2020;

- euro 950.000,00 sull'esercizio finanziario 2021;

● FINLOMBARDA SPA:

5



● complessivi euro 1.975.075,62 a copertura delle spese dell’attività per il 
periodo 2019-2021 così suddivisi sui capitoli del POR FESR 2014-2020:

Capitolo Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
14.03.203. 10837 – 
Risorse UE

287.537,81 350.000,00 350.000,00

14.03.203. 10853 – 
Risorse Stato

201.276,47 245.000,00 245.000,00

14.03.203. 10849 – 
Quota Regione

86.261,34 105.000,00 105.000,00

RITENUTO pertanto, in continuità con le attività sviluppate sulla piattaforma Open 
Innovation  secondo  le  specifiche  previste  dalla  DGR  4867  del  29/02/2016,  di 
approvare il programma delle iniziative relative alla piattaforma Open Innovation 
per il triennio 2019-2021, così come dettagliato nell'allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

RITENUTO altresì, alla luce delle considerazioni sopra riportate e in continuità con le 
attività realizzate nel triennio precedente, di prevedere che il programma di cui 
all'allegato A verrà sviluppato attraverso specifici incarichi alle società in house 
Finlombarda S.p.A. e ARIA S.p.A.;

ACQUISITO  in  data  25  luglio  2019  (comunicazione  prot.  n.  R1.2019.0002755)  il 
parere positivo dell'Autorità di gestione POR FESR 2014-2020;

DATO  ATTO che  in  data  23  luglio  2019 si  è  conclusa  senza  osservazioni  la 
procedura valutativa del Comitato di Coordinamento UE;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare il  programma delle iniziative relative alla piattaforma Open 
Innovation per il  triennio 2019-2021, così  come dettagliato nell'allegato A, 

6



parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di prevedere che il programma di cui al punto 1) verrà attuato attraverso la 
sottoscrizione  di  specifici  incarichi  alle  società  regionali  coinvolte  e  che 
successivamente  alla  sottoscrizione  di  tali  incarichi  si  provvederà  agli 
obblighi di pubblicazione previsti dal d. lvo 33/2013;

3. di confermare per la realizzazione delle attività indicate nel programma di 
cui al precedente punto 1) la seguente dotazione finanziaria:

● ARIA S.p.A.: 

Sviluppo ed evoluzione Open  Innovation e Open 2.0 (PPA2019 092). 
Euro 1.000.000,00 a copertura delle spese dell'incarico anno 2019 a 
valere sul capitolo 14.03.202.11489 “Interventi per il sistema informativo 
per la ricerca e l'innovazione” del bilancio regionale esercizio 2019;

Manutenzione Open Innovation - Open 2.0 - Open Analytics (PPA2019 
095).  Complessivi  euro  2.850.000,00  sul  capitolo  14.03.103.11493 
“Gestione  e  manutenzione  sistemi  informativi  per  la  ricerca  e 
innovazione” così suddivisi:

- euro 950.000,00 sull'esercizio finanziario 2019;

- euro 950.000,00 sull'esercizio finanziario 2020;

- euro 950.000,00 sull'esercizio finanziario 2021;

● FINLOMBARDA SPA:

complessivi euro 1.975.075,62 a copertura delle spese dell’attività per il 
periodo 2019-2021 così suddivisi sui capitoli del POR FESR 2014-2020:

Capitolo Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021
14.03.203. 10837 
– Risorse UE

287.537,81 350.000,00 350.000,00

14.03.203. 10853 201.276,47 245.000,00 245.000,00

7



– Risorse Stato

14.03.203. 10849 
– Quota 
Regione

86.261,34 105.000,00 105.000,00

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Ricerca,  Innovazione,  Università 
Export e Internalizzazione l'assunzione dei provvedimenti attuativi dell'Azione 
I.1.b.2.1 discendenti dal presente atto;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sul  sito 
regionale  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
(www.ue.regione.lombardia.it).

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


